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مقدمه 

بر  به طور کلی 5 عامل را در  از دور در چرخه سیستمی خود  رويکرد آموزش و يادگیری 
می گیرد:

1- درونداد 1: هر چیزی که وارد سیستم آموزش از دور می شود.

۲-فرآيند ۲ : راهکاری که دروندادها را به بروندادها تبديل می کند مثل: روش ها، سیاست ها، 
تصمیمات و راهبرد ها ی آموزش از دور.

3-فراورده3 : خروجی  اجزاء درونی که در ارتباط با ساير اجزاء آموزش  از دور عمل می کند.

يا  ورودی  عنوان  به  است.  گذشته  عملیات  نتیجه  که  بروندادی   : ارزشیابی۴  يا  ۴-بازخورد 
شامل  را  دور  از  و  باز  دانشگاه  التحصیلان  فارغ  و  می رود  کار  به  ديگر  درسطوح  دروندادها 

می شود.

5-محیط )پیامد( 5 : عاملی که به روی چرخه اثر می گذارد و از اين چرخه اثر می پذيرد. تاثیر 
بازار کار روی سطح تحصیلات درآموزش باز و از دور و بالعکس تاثیر پذيری محیط آموزش 

از مسائل محیطی نمونه ای از پیامد های نظام آموزش  از دور است. 

کلیه عناصر اين چرخه به دنبال تعويض شرايط آموزشی از آنچه که هست )شرايط فعلی( به 
با  با يکديگر برنامه های آموزش و يادگیری را  بايد باشد )شرايط مطلوب( در تعامل  آنچه که 
استفاده از فناوری الکترونیکی و شبکه اينترنت اجرا می کنند. اين کار عمدتاً از طريق نرم افزارها، 

1.  Input
2.  Process  
3.  product 
4.  out put 
5.  outcome
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يا  دانش آموز  زيادی  تعداد  يکسان  دسترسی  می پذيرد.  صورت  دو  اين  از  تلفیقی  و  اينترنت 
دانشجو به مطالب و استفاده ازامکانات مجازی )آزمايشگاه، فیلم و ...( امروزه يکی از اهداف 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  پیشرفت روزافزون  و  توسعه  با  نظام های آموزشی است که  مهم 

وهمچنین پیدايش و گسترش محیط های مجازی آموزش و يادگیری تحقق يافته است.

اگرچه استفاده ازروش هاي متنوع ارائه مطالب درسي از قبیل فیلم، صدا و انیمیشن و امکان 
دسترسي به مطالب و محتواي درسي در هر زمان و مکان و تکرار آن به دفعات طبق نیاز فراگیر،  
از مهمترين مزاياي اين نوع آموزش مي باشد اما بستر های فنی )نرم افزاری و سخت افزاری( را 
نیاز دارد که در کنارعلوم تربیتی و آموزشی تسهیلاتی را برای برگزاری دوره های آموزشی به 
اين روند تحولات در مسیر آموزش و يادگیری منجر به شکل گیری  اين سبک فراهم سازد. 
سیستم های مختلفی در آموزش و يادگیری برخط شده است. بدون وجود اين سیستم ها عملا 
برگزاری يک دوره آموزشی در محیط های الکترونیکی و مجازی امکان پذير نمی باشد. اين 
استفاده  از جمله:  قابلیت های مختلفی  بتوانند  تا  استاندارد هايی برخوردار می باشند  از  سیستم ها 
مجدد از محتوی،تبادل اطلاعات،دسترسی به محتوی از طريق شبکه و.... را در نسل جديدآموزش 

از دور فراهم سازند. 
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1. مقدمه

اين روزها فعالیت های آموزش با ز و از دور از چنان حجمی برخوردار است که برای تامین کلیه 
خدمات آموزشی و فناوری مورد نیاز مدرسان و دانشجويان نیازمند سیستمی  برای مديريت است. 
هرچند که فعالیت های آموزش و يادگیری  از دور  و برخط به گروه های مختلف برنامه ريزی 
آموزشی،آموزش / تدريس ويادگیری قابل تفکیک است و نیاز به سیستم های مديريت محتوی 
دوره  مديريت  سیستم  اما  می شود،  احساس  کاملا  سیستم  اين  کنار  در  يادگیری  مديريت  و 

آموزشی)CMS(1  زيربنای چرخش فعالیت های ساير سیستم  ها محسوب می گردد.

واتسون و واتسون )۲007: ۲9(۲ اعتقاد دارند که سیستم مديريت برنامه آموزشی برای يادگیری 
برخط کارايی دارد زيرا نه تنها  از منابع آموزشی حمايت و به دانشجويان کمک می کند تا  برنامه 
يادگیری خود را پیگیری کنند وتکالیف خود را انجام دهند بلکه مطالب مورد نیاز دانشجو و 

مدرسان را ذخیره می کند و ارتباط بین آن ها رابرقرار می سازد. 

CMS در ساختار فناوری آموزشی نقش اساسی داشته و تعادلی در طراحی منابع آموزشی 
و  برخط  يادگیری   و  آموزش  برنامه  که  هايی  دانشگاه  و  مراکز  دلیل  همین  به  می کند.  ايجاد 
از دور ارائه می دهند از آن استفاده زيادی می کنند. اين سیستم يک رسانه قوی در حمايت از 
يادگیری برخط دانشگاهی است. متاسفانه برنامه ريزان دانشگاهی اطلاعات اندکی از چگونگی 
استفاده هیات علمی دانشگاه ها از اين سیستم و میزان تاثیر آن در آموزش دارند. چالش اصلی در 

1. Coursr Management System-CMS
2. Watson, William R. and Watson, Sunnie Lee.
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اين زمینه چگونگی تولید اين سیستم برای تاثیر گذاری بیشتر و با کیفیت تر و همچنین انتخاب 
نوع CMS مورد استفاده منطبق با ويژگی های خاص برنامه آموزشی و انتظارات دانشگاه است. 

لذا بايد شناخت بیشتری از CMS بدست آورد و کارايی آن را در آموزش بررسی کرد. 

CMS.1-1 چیست و چه خدماتی ارائه می دهد؟

تعريف سیستم مديريت دوره آموزشی)CMS( به دلیل سرعت رشد آن مشکل است. ماهیتا 
سیستم مديريت دوره آموزشی در بر گیرنده يک سری ابزارهای سخت افزار برای برنامه های 
آموزشی و کلاسی است.علیرغم شواهدی مبنی بر استفاده از CMS  به منظور برقراری ارتباط 
و تعامل بین مدرس و دانشجو اما در وهله اول  CMS  يک ابزار مديريتی است.  CMS  بیش 
از آن که يک ابزار علمی،شناختی و آموزشی باشد وسیله ای برای ساده سازی محیط تدريس 
فرصت  و  آن  در  موجود  فناوری  نظر می رسد  به  می باشد.  و سنجش آن ها  تکالیف  پیگیری  و 
ابتدا  ابزار در  فناورانه ای که ايجاد می کند بیش از ماهیت اصلی آن مطرح است.در اصل اين 

برای آموزش های حضوری مورد استفاده قرارمی گرفت تا برنامه های رسمی کلاسی را مديريت 
کند و فرصتی برای انجام فعالیت های فوق برنامه )برخط و نا برخط( برای دانشجويان ايجاد کند. 
اولمان و رابینويتز 1)۲00۴( به طور اجمالی سیستم مديريت برنامه درسی  را يک نرم افزار اينترنت 

1.  Ullman, C., & Rabinowitz, M.
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محور می دانند که ثبت نام و پیگیری عملکرد دانشجويان و خلق و توزيع محتوی برنامه درسی 
را انجام می دهد. رايج ترين سیستم مديريت برنامه درسی WebCT و Blackboardمی باشند 
که توسط کمپانی های بزرگ تجاری تولید و مورد استفاده محیط های بازرگانی و آموزشی  برای 
مديريت يادگیری الکترونیکی قرار می گیرد. يادگیری الکترونیکی راهی برا ی زندگی بسیاری 
از تاجران و بازرگانان فراهم نموده است تا محصولات و نرم افزارهايی برای محیط های آموزشی 
فراهم سازند)مکینتاش۲013،1: 3(.  امروزه اين ابزارها مورد استفاده دست اندر کاران آموزش 
نرم  نیازهای  تامین می کنند)مورگان۲003،۲ :16(.  را  افزاری آن ها  نرم  نیاز های  قرار می گیرد و 

افزاری که توسط CMS  تامین می شود شامل:

-سازماندهی و ارائه محتوی

-برقراری ارتباطات همزمان و غیر همزمان

-سنجش عملکرد دانشجويان

-ثبت وتنظیم گزارش نمرات

-مديريت منابع و فعالیت های کلاس درس

افزار/فناوری معرفی  نرم  فرايند ها و  از  سه مفهوم محتوی،  را ترکیبی   CMS لوری3)۲00۲( 
می کند. محتوی همان متن، گرافیک، انیمیشن، صوت و تصاويری است که پايه های سیستم را 
ارائه محیط منعطف، سازگار و قابل مديريت جهت  تشکیل می دهد. تدارک اين عناصر برای 
ورودی ها  روی  که  است  فعالیت هايی  مجموعه  شامل  فرايند  است.  مشکل  کاربران  استفاده 
يا  و  کاربر  سیستم،  توسط  می تواند  ورودی ها  اين  آيد.  بدست  تا خروجی ها  می گیرد  صورت 
هر فرد ديگری به سیستم وارد شوند و يا توسط ترکیبی از موارد ذکر شده تولید شوند. در اين 
صورت فرايند اشاره به راه هايی می کند که امکاناتی را برای مصرف کننده مانند امکان دانلود 
فراهم می سازد. در  اشتراک گذاشتن مطالب  به  نشر مطالب و همچنین  و  تايپ، چاپ  کردن، 
نهايت از نظر لوری نیاز به نرم افزار و فناوری است که اين فرايند ها را انجام دهد و محتوی را 
درون اينترنت کنترل کند. علاوه بر اين روشن و واضح است که CMS بدون استفاده کننده  و 
افرادی که از آن استفاده می کنند هیچ معنايی ندارد پس افراد و کاربران به عنوان عنصر مهم 

1.  McIntosh, Don 
2. Morgan,Glenda 
3.  Lurie, I.
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ديگر  در اين نظريه مطرح است. ترکیب اين عناصر و ارتباط بین آن ها  را آلتون و همکاران1 
)۲008(در نموداری مشخص کرده اند.

کارلینرCMS )۲005(۲  را سیستم برخطی تعريف می کند که اساسا برای برنامه های يادگیری 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی طراحی می شود. اين سیستم برای مدرسان امکاناتی به شرح 

زير فراهم می سازد:

اسلايد ها  و  خواندنی  متون  طريق  از  می توانند  مدرسین  برخط:  آموزشی  محتوی  -قراردادن 
دروس خود را در قسمت های مختلف و با زمانبندی مشخص تنظیم واز طريق سیستم مديريت 

دوره ارائه دهند.

خود  و  آزمون ها  تهیه  با  مدرسان  مداوم:  سنجش  با  دانشجويان  يادگیری  پیشرفت  -پیگیری 
آزمايی ها می توانند میزان يادگیری دانشجويان را ارزيابی و اشتباهات را اصلاح کنند.

-اتاق های گفتگو و بحث: در اين فضا مدرسان می توانند با دانشجويان مذاکره و در نشست های 
گروهی يادگیری آن ها را هدايت کنند.

-ابزارهای ارتباطی : مدرسان می توانند علاوه بر اتاق های بحث با ابزارهای ديگر مانند ايمیل 
و... پیام های خود را به اطلاع دانشجويان برسانند.

-فايل های نگه دارنده و ذخیره کننده اطلاعات : مدرسان و دانشجويان می توانند اطلاعات و 
مطالبی که نیاز به مرور دوباره دارند را در فايل های شخصی ذخیره سازند.

-آمار و ارقام اطلاعاتی : مدرسان می توانند از طريق اين قسمت آمار ورود و خروج، زمان 
اطلاعات  ساير  و  نمرات  روی  آماری  محاسبات  و  نمرات  دانشجويان،  خروج،تعداد  و  ورود 

آماری را مشاهده و ذخیره کنند.

CMS در ساده ترين تعريف خود ابزاری است که به طراحان و مدرسان اجازه می دهد برنامه 

خود را روی وب ارائه دهند بدون آن که مهارت های فناوری وب، HTML و فناوری اطلاعات 
را دارا باشند. 

در تعريف ديگر CMS به برنامه ريزان آموزشی اجازه می دهد که موضوعات درسی برخط را 
با ابزارهای مختلف صوتی و تصويری ارائه دهند، برای مدرسان  امکان آموزش را به طور متوالی 

1.  Altun,Arif ; Gulbahar, Yasemin: Madran,Orghun
2.  Carliner, Saul
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با تعاملات و تکالیف فراهم می سازد  و به دانشجويان امکان دسترسی به برنامه و انجام تکالیف و 
آزمون ها را می دهد)میرتز۲003،1: 1(.

در اروپا CMS به عنوان محیط يادگیری مجازی۲ شناخته می شود که استاندارد های بالقوه ای 
توزيع شده  يادگیری  و  برخظ همزمان  از دور،  آموزش  برگزاری دوره های آموزش  برای  را 

دارد)سیمونسون و همکاران۲001۲،3: 183(.

مالیکوسکی و همکاران۴)۲007(  سیستم مديريت دوره آموزشی)CMS( را ابزار جامع وب 
برنامه درسی اعم از آماده سازی،  محوری معرفی می کنند که تمام جنبه های آماری و تعاملی 
اين سیستم  هافنبر5)۲00۲(  نظر کارمن و  از  را حمايت می کند.  تعامل، مشارکت و غیره  ارائه، 
و  کالیس  که  حالی  در  می کند  حمايت  را  يادگیری  فرايند  که  است  تکنولوژيکی  ابزار  يک 
به مدرسینی است که مهارت  برای کمک  ابزار راهی ساده  اين  بیان می کنند که  باور6)۲00۴( 
کافی در آموزش نوين وب محور ندارند. شالوده CMS می تواند فعالیت ثبت نام ومديرت برنامه 

آموزشی را برعهده گیرد)کمیته فنی بازگشايی تحصیلی۲003،7: 1(.

آلتون و همکارانش سیستم مديريت دوره ای )CMS(  را با عنوان ENIYISI8  تولید نمودند 
تا محیطی  رابرای سازندگان اطلاعات و دانش فراهم کنند که آن ها بتوانند  دانش و اطلاعات 
خود را توزيع کنند،  با ديگران  در دانش و اطلاعات شريک شوند و آن ها را  درون ارتباطات 
و محیط های خاص سازماندهی مجدد کنند. عناصر و اجزاء اين CMS در  تصوير زير نشان داده 

شده است.

1. Meerts,John 
2.  Virtual Learning environments(VLEs)
3.  Simonson,Michael,Smaldino, Sharon,Albright,Michael, & Zvacek,Susan
4.  Malikowski, S. R., Thompson, M. E., & Theis, J. G
5.  Carmean, C., & Haefner, J.
6.  Collis, B., & Boer, W. D.  
7.  Educause Evolving Technologies Committee
8.  E-öğreNmede İçerik Yönetİm Sistemİ
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برای  که  است  الکترونیکی  يادگیری  محتوی  مديريت  برای  ترکی  عنوان  يک   ENIYISI  
محتوی آزاد و زبان وب طراحی شده است. به محض استفاده سیستم درون برنامه درسی،استفاده 
کنندگان در سه سطح مدير، مدرس و يادگیرنده  طبقه بندی می شوند. شکل استاندارد شامل 

صفحه اصلی، جای من، جوامع، ارتباطات،جستجو و پنل مديريت است.

 در قسمت “صفحه اصلی” کاربر اطلاعاتی در باره پیام جديد، آخرين فايل های ذخیره شده و 
چند نمونه منابع مرتبط و رده اول و افزودن فايل مشاهده می کند. 

در قسمت”جای من” کاربر می تواند فايل جديد به سیستم انتقال دهد و فايل هايی را که قبلا 
ذخیره کرده را مشاهده و به روز و يا همه را حذف کند. وی همچنین اطلاعاتی در باره تعداد و 
اندازه  فايل هايی که به سیستم تزريق کرده را نیز ارسال می کند. با هر بار کلیک روی فايل کلیه 
اطلاعات مندرج در باره آن مشاهده خواهد شد. البته اين اطلاعات تقسیم بندی می شوند و در 
گروه های  الف- جزيیات منابع  ب- جزيیات فايل  ج-کنترل اشتراک گذاری  د- نقطه نظرات 

در باره فايل قرارمی گیرند.

در قسمت “ جوامع”  کاربر می تواند تمامی گروه ها و جوامع را مشاهده و برای عضويت در 
هر کدام اقدام کند. 

در قسمت “ارتباطات” کاربر برای سايرين پیغام ارسال می کند. کاربر وارد انجمن شده و با 
سايرين چت و گفتگوی الکترونیکی  می کند. 

در قسمت “جستجو” کاربر جستجوی ساده و پیشرفته را انجام می دهد.

نقشه اصلی سايت و سیستم را مشاهده می کند و در يک  پنل مديريت” کاربر   “ در قسمت 
به روز می کند،قسمت جای من را اصلاح  تغییر و  اتوماتیک اطلاعات شخصی خود را  فرايند 
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می کند، فايل جديد دانلود می کند و فعالیت های ديگری که سیستم به او اجازه می دهد را انجام 
می دهد. در نهايت اين CMS دو عملکرد اصلی دارد :1- دانلود فايل، ورود اطلاعات در باره 

منابع  و پیشنهاد فايل به انجمن  ۲- عضو انجمن و جوامع شدن واشتراک گذاری فايل ها.

CMS يک محیط برنامه ريزی وب محور است که هم به مدرسان و هم به دانشجويان امکان 

دار  عهده  می تواند  اگرچه  سیستم  اين  می دهد.  را  آموزشی  و  ارتباطی  فعالیت های  کلیه  انتقال 
خدمات اداری مانند ثبت نام و کلاس بندی و ... گردد اما عمدتا در خدمت برنامه های آموزش 
سیستم  اين  می کند.  برقرار  چت  مانند  همزمان  ارتباط  برای  هايی  ابزار  و  می باشد  يادگیری  و 
مدرسان را قادر می سازد تا منابع يادگیری را تدوين و فعالیت های مرتبط با آن ها  مانند بحث های 
اين  افزاری  مديريت سخت  تنظیم کنند.هدف  يادگیری  رابرای  غیره   و  گروهی،خود آزمايی 
سیستم ترکیب فناوری آموزش با ابزارهايی است که امکان استفاده از آن ها را در آموزش برای 

اعضاء هیات علمی ساده سازد.

مديريت  سیستم  با  اشتباه  به  آموزشی  دوره  مديريت  واتسون)۲007(  و  واتسون  نظر  از   
يادگیریLMS(1( يکسان تلقی می گردد اما مديريت يادگیری به اندازه مديريت دوره آموزشی 
محدود نمی باشد. LMS ماهیتا با CMS  متفاوت است.اساسی ترين تفاوت آن ها در اين است 
که تمرکز نرم افزارهای CMS   روی برنامه آموزشی است در حالی که LMS روی نیازهای 
يادگیری، پیگیری فعالیت های مرتبط با آن  و پیامد های يادگیری متمرکز می باشد که دوره زمانی 
يک ترم تا چند سال را در بر می گیرد. LMS  اولین بار در مراکز دولتی به عنوان ابزاری برای 
مقايسه و سنجش مهارت های نیروی انسانی با نیازهای شغلی به کار رفت و سپس ابزارآموزش 
نیروی انسانی برای ارتقاء مهارت ها و کیفیت مشاغل شد)سیمونسون،LMS  .)18۴ :۲01۲   در 
دانش  برای  را  يادگیری  تجربیات  پرورش   و  و دوازده ساله آموزش  سطح تحصیلات رسمی 
توانايی   LMS عالی آموزش  در  می کند.  پیگیری  را  آن ها  تحصیلی  پیشرفت  و  فراهم  آموزان 
بالقوه ای برای پیگیری پیشرفت تحصیلی دانشجويان در برنامه های آموزشی نتیجه محور و پیامد 
محور دارد.همچنین اين سیستم در آموزش عالی برای ساده سازی و تسهیل فعالیت های نیروی 
انسانی دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی کارايی زيادی دارد.متاسفانه مراکز دانشگاهی به کندی 

خود را با اين ابزار تطبیق می دهند.

آموزش در درون خود يادگیری را تلقی می کند و يادگیری نیز محتوی يادگیری را همراهی 

1.  Learning Management System(LMSs)
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می کند بنابر اين طبیعی است که CMS  با LMS  و همچنین LCMS1 )سیستم مديريت محتوی 
يادگیری( اشتباه شود. 

CMS  هم  در خدمت  سیستم مديريت يادگیری و هم در خدمت سیستم مديريت محتوی 
می باشد. اين سیستم رابط بین سازمان آموزشی و مدرسان و آموزشگران می باشد و لايه هايی از 

قوانین مديريتی را برای فرايند های آموزشی پوشش می دهد. 

1-2.ضرورت استفاده از CMS در برنامه آموزشی

رسمی  و  اولیه  فعالیت های  به  آموزشی  برنامه های  کردن  مديريت  ضرورت  و  علت  اساسا 
از  تعدادی  برای  می گردد.   باز  کودکان  متعدد  نیاز های  وتامین  کودکی  دردوران  آموزش 
کودکان اين نیازها در مراکز رسمی نظام سنتی و به دلائل مختلف اجتماعی تامین نمی گردد و 
کودکان از آموزش جا می مانند.آموزش از دور نیاز زندگی در عصر جديد است تا هیچ بازمانده 
ای از تحصیل وجود نداشته باشد . مور۲ )۲003(  دلیل روی آوردن مدارس به آموزش باز و 

.“ 3)NCLB(الکترونیکی را در اين جمله می داند" هیچ کودکی نبايد عقب بماند

 بیلی۴ )۲003( اعتقاد دارد که اگر به صورت جدی دنبال تربیت کودکان با آموزش و پرورش 
کیفی هستیم بايد به آموزش از دور فکر کنیم . امروزه آموزش از دور می تواندآموزش چهره 
از  مراکز آموزشی  اغلب  ارائه دهد. در حقیقت  نظام سنتی  نوين همانند  فناوری  با  را  به چهره 
فراهم  را  يادگیری کلاسی  تاشرائط  می کنند  استفاده  آموزشی  برنامه های  برای عرضه  رسانه ها 
سازند)لورنزتی۲003،5( و بتوانند واقعیت های زندگی را به مباحث درسی پیوند بزنند. بدين طريق 
مراکز آموزشی از دسترسی ۲۴ ساعته دانش آموزان به منابع درسی بهره می برند. مدرسان مطالب 
درسی را برروی سايت عرضه ودانش آموزان در زمان دلخواه به آن ها دسترسی وآن ها را يادمی 
گیرند. به عبارتی هردو گروه ارسال کننده و دريافت کنند از انعطاف زمانی برخوردارند. کودکان 
انجام دهند،سوال های  مقرر  زمان  و در  را دريافت  می توانند در بحث ها شرکت کنند،تکالیف 
خود را ارسال و پاسخ دريافت کند،خود ارزيابی کنند و حتی آن هايی که خجالتی هستند و 

1.  Learning Content Management System (LCMS)
2.  Moor,Michelle G.
3.  No Child Left Behind(NCLB)
4.  Bailey,J. 
5.  Lorenzetti,J.P.
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درکلاس تحت فشار حضور همکلاسی از مشارکت در بحث خود داری می کنند ممکن است  
در آموزش از دور با شروع بحث فارغ از استرس و نگاه همکلاسی ايده های خود را به اشتراک 
بگذارد)فرير۲00۲،1(.  زمانی که محیط کلاسی به صورت برخط برقرار می شود اولیا می توانند 
وارد کلاس شوند و از فعالیت های فرزندان خود آگاه شوند. اين امکانات از طريق CMS فراهم 

می گردد.

به مرور زمان ودر دوران آموزش متوسطه، برنامه های آموزشی با شرائط زندگی انطباق بیشتری 
يافت وبرنامه های درسی مهارت های زندگی را سرلوحه آموزش قرار دادند.در آموزش عالی، 
ومهارت های  تخصصی  دانش  از  اشتغال  و  کار  بازار  نیازهای  تامین  برای  آموزشی  برنامه های 
کاربردی تری برخوردار هستند که به موازات گستردگی در پیوند با فناوری از پیچیدگی هايی 

برخوردار می باشند که جز با مديريت برنامه آموزشی)CMS( اجرايی نمی شوند.

 استفاده از  CMS در فرايند برنامه آموزشی هر دوره باعث می شود که متولیان آموزش تفکر 
و نگاه دوباره ای به سیستم،  محیط و انتظارات و نتايج آموزشی داشته باشند. بدين طريق سیستم 
مديريت دوره آموزشی در همه عرصه های آموزش حضور فعالی دارد. اين سیستم يک ابزار چند 
منظوره و ارتباط يک طرفه است که  به راحتی از طريق زبان برنامه نويسی وب سايت ها قابل 
نصب و راه اندازی است. برنامه های آموزش و يادگیری  از دور همواره از اين سیستم استفاده 
می کنند. سیستم مديريت برنامه درسی يک محیط وب آزاد برای مربیان و مدرسان ايجاد می کند 
تا در آن سايت های  آموزشی خود را ايجاد و برنامه های درسی را ارائه دهند. اين سیستم گاها با 

عنوان سیستم مديريت يادگیری و يا سیستم آموزش مجازی نیز شناخته می شود.

 سیستم مديريت دوره) CMS( در آموزش عالی به دنبال ايجاد شرائطی است که بتواند ارتباط  
دانش آموزان ودانشجويان را با واسطه محتوی آموزش با زندگی واقعی پیوند بزند. اين شرائط 
در پیوند با فناوری آموزش از دور و در محیط باز، برخط و مجازی علاوه برتامین محتوی نیازمند 
هدايتی،  ارتباط گسترده، خود  مساله،  پروژه های حل  مشارکتی،  بحث های  تکالیف گروهی،  
خود ارزيابی وساير تلاش هايی برای يادگیری است. CMS امکان مشاوره، ارزيابی، اظهارنظر و 
نقد را فراهم وتاثیر همکلاسی را  در يادگیری با ارتباطات همزمان و غیر همزمان نشان می دهد. 
اين تاثیرات به واسطه فناوری در نرم افزار مديريت دوره آموزشی میسر می گردد. سازمان های 
آموزشی از اين نرم افزار ها در زمانی که فناوری به راحتی قابل استفاده بوده وتاريخ مصرف آن 

1. Fryer,A.  
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تمام نشده باشد و  انعطاف پذيری بالايی داشته باشد استفاده زياد می کنند اما اگر اين انعطاف 
افزار مشکل داشته  نرم  اين  با  نبینند  و دانشجويان  و مربیان در کار  فناوری  به  را در دسترسی 
آموزشی  برنامه  مديريت  سیستم  اگرچه  می کنند.  محدود  را  افزار ها  نرم  اين  از  استفاده  باشند، 
در کلاس های سنتی نیز کاربرد دارد و اغلب مدرسین برای مديريت برنامه درسی خود از طرح 
درس های مدون استفاده می کنند اما در محیط الکترونیکی کاربرد آن مستلزم استفاده از ابزارهای 
الکترونیکی با قانونمندی های خاص فناوری است. استفاده از نرم افزارهای بازاری CMS  بستگی 

به وسعت و بودجه  دانشگاه وسازمان های آموزشی دارد.

CMS ابزارهای متعددی برای ذخیره منابع، تجزيه و تحلیل های آماری، انجام تکالیف، ارائه 
دست  دهد.  قرارمی  ريزان  برنامه  اختیار  در  آموزش  مديريت  و  رسانی   اطلاع  و  دستورالعمل 
اندرکاران آموزش و کارکنان اين بخش در محیط الکترونیکی نیاز به ابزارهای تعاملی انعطاف 
پذير برای سنجش و نمره دهی، بحث های گروهی، آزمون گیری و غیره دارند. اين ابزار برای 
مديريت اطلاعاتی که کارکنان محیط آموزش برخط در اختیار دارند تسهیلات زيادی فراهم 
می کند تا به راحتی بتوانند اطلاعات را ساماندهی، پردازش، ذخیره و به مسیر مورد نظر سیستم 

هدايت کنند.

هر مرکز آموزشی که تصمیم به استفاده از CMS برای آموزش برخط بگیرد بايد در خصوص 
موارد زير تفکر کند:

-کارکنان و پرسنل متخصص مورد نیاز

-برنامه های مورد نیاز و افراد مرتبط با آن ها

-طراحی کل برنامه

-بسترهای نرم افزاری

-دروس

-زمان و تقويم زمانی

-سهولت دسترسی

-وسعت و دامنه فعالیت ها و تکالیف

-تعامل و ارتباط های چند سويه


